
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 3613 9200/9150 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 

 

R E T I F I C A Ç Ã O    D O    E D I T A L    D E    L I C I T A Ç Ã O 

P R E G Ã O    E L E T R Ô N I C O   Nº 05/2022 

 

 

Município de Porto Vera Cruz - RS 

Secretaria Municipal de Administração 

Edital de Pregão Eletrônico PRE nº 05/2022 

Tipo de julgamento: menor preço por item 

Exclusivo: microempresas e empresas de pequeno porte 

Processo Administrativo nº 1.703/2022 

 

 

 

Retificação do Edital de pregão ele-

trônico para contratação de empresa especia-

lizada para prestação de serviços de consulto-

ria em investimentos e sistema online de in-

vestimentos (SGI) para RPPS. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO VERA CRUZ, RS, no uso de suas atribuições, torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, que foi acrescentado o subitem 5.1.6 QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA com suas alíneas, no edital de licitação pregão eletrônico nº 05/2022, consequentemen-

te ocorrerá sua republicação alterando a data da abertura do certame para o dia 24 de outubro de 

2022 às 09 horas. 

 

1. DAS ALTERAÇÕES:  

A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 24 de outubro de 2022, às 09 horas, podendo as 
propostas e os documentos serem enviados até às 08h e 55min, sendo que todas as referências de 
tempo observam o horário de Brasília. 

 

5.1.6 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
a) Apresentar no mínimo um atestado técnico de experiência, emitidos por empresa pública ou 
privada, declarando que a empresa prestou satisfatoriamente serviços de gestão e consultoria de 
investimentos para o Regime Próprio de Previdência Social, em quantidade de fornecimento igual 
ou superior. 
 
 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 3613 9200/9150 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 

 
b) Comprovação de que a empresa é credenciada na CVM – Comissão de Valores Mobiliários como 
Consultoria de Investimentos conforme resolução 4.963/2021. 
 
c) Cadastro da empresa junto ao CORECON – Conselho Regional de Economia. 

 

 

Os demais itens permanecem sem alteração. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, RS, 04 de outubro de 2022. 

 

 

                                                __________________________ 
                                           José Andrade de Matos 

                                                                                     Prefeito Municipal 
 

 

 

Esta retificação de edital foi devidamente examina-
do e aprovado por esta Assessoria Jurídica. 

Em ______-_______-_________  

 

                ____________________ 
                     Jair Darlei Benke 
   Assessor Jurídico – OAB / RS n.º 50.295 

Esta retificação de edital foi devidamente exami-
nado pela Pregoeira. 

Em ______-_______-_________  

 

                  ______________________  
                   Marlise Marci Grützmann 
                                 Pregoeira         

 
 
Documento elaborado pelo servidor Giancarlos Tizian, Oficial Administrativo em 04 de outubro de 2022, de 
acordo com a ordem de serviço nº 02/2017. 
 
                                                                                                                  Giancarlos Tizian 

 


